__________________

Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

№ ________________
г. Нижний Новгород

"О порядке проведения в Нижегородской
области профилактических медицинских
осмотров подростков в возрасте 15-17 лет

(девочек акушерами-гинекологами,
мальчиков - детскими урологами-

андрологами) и сборе отчетной информации
в 2025 г."

С целью ранней диагностики и своевременного лечения заболеваний
репродуктивной сферы у подростков в возрасте 15-17 лет, в рамках реализации
региональной программы «Повышение рождаемости в Нижегородской области,
поддержка семей с детьми (2024 - 2027 годы)», утвержденной постановлением
Правительства Нижегородской области от 25 декабря 2024 г. № 858
и в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. план-график проведения профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -
детскими урологами-андрологами) на 2025 г. (приложение 1);

1.2. форму ежемесячного мониторинга по итогам проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних (приложение 2).

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Нижегородской области:

2.1. организовать проведение профилактических медицинских осмотров
подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -
детскими урологами-андрологами) в соответствии с планом-графиком
(приложение 1);

2.2. назначить уполномоченное должностное лицо, ответственное
за организацию, проведение и качество профилактических медицинских

2
осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет акушерами-
гинекологами и урологами-андрологами в 2025 году;

2.3. в случае, отсутствия у медицинской организации лицензии
на медицинскую деятельность в части выполнения работ по профилю
«акушерство-гинекология» и «детская урология-андрология», заключить договор
для проведения профилактических осмотров с иными медицинскими
организациями, имеющими лицензию на осуществление медицинской
деятельности в части выполнения требуемых работ;

2.4. в случае отсутствия в медицинской организации врача-детского
уролога-андролога, привлечь для проведения профилактических осмотров
врачауролога или врача-детского хирурга, прошедшего обучение
по программам дополнительного профессионального образования в части
особенностей урологических заболеваний у детей;

2.5. организовать проведение лечебно-оздоровительных
и реабилитационных мероприятий по результатам профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет;

2.6. проводить разъяснительную работу среди подростков и их
родителей/законных представителей о важности указанных осмотров;

2.7. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних своевременное оформление учетной формы № 030ПО/у17
«Карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего» в
соответствии с Порядком заполнения учетной формы № 030ПО/у17 «Карта
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего»,
утвержденным приказом Минздрава России
от 10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних»;

2.8. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних дополнительное обследование подростков
и своевременную постановку на диспансерный учет при впервые выявленной
патологии;

2.9. обеспечить ежемесячное до 10 числа отчетного месяца предоставление
нарастающим итогом сведений о проведении профилактических медицинских
осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет в соответствии
с утвержденной формой (приложение 2) в информационно-аналитической
системе «БАРС.WebСводы».

3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический
центр» (Антоховой Т. Н.):

3.1. обеспечить:
3.1.1. размещение в информационно-аналитической системе

«БАРС.WebСводы» утвержденную отчетную форму (приложение 2);

3
3.1.2. полноту сбора сведений с медицинских организаций ежемесячно

до 11 числа отчетного месяца;
3.1.3. предоставление отчетной формы «Информация об охвате

профилактическими медицинскими осмотрами детей в возрасте 15-17 лет
(врачами урологами-андрологами и акушерами-гинекологами)» до 11 числа
отчетного месяца в министерство здравоохранения Нижегородской области
на электронную почту: centrmedindetstvo@yandex.ru, koslopaeva.zdrav-
nnov@yandex.ru в виде сводной таблицы и в разрезе муниципальных районов
(медицинских организаций);

3.2. разместить данный приказ на сайте министерства здравоохранения
Нижегородской области.

4. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения
Нижегородской области от 19 января 2024 г. № 315-37/24П/од.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
министра Карпову Г.Н.

Министр Г.В.Михайлова

mailto:centrmedindetstvo@yandex.ru
mailto:nnov@yandex.ru

.

4

Приложение 1 к приказу министерства
здравоохранения Нижегородской области

от №

План-график проведения профилактических медицинских подростков
в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2025 год.

Наименование медицинской
организации

количество
подростков,
подлежащих
осмотрам

акушерами и
андрологами в

2025 г.

Мальчики
15-17 лет

включительно

Девочки
15-17 лет

включительно

ГБУЗ НО "Ардатовская ЦРБ" 532 273 259
ГБУЗ НО "Центральная
городская больница г.

Арзамаса" 2513 1289 1224
ГБУЗ НО "Арзамасская
районная больница" 922 473 449

ГБУЗ НО "Балахнинская ЦРБ" 1883 966 917
ГБУЗ НО "Богородская ЦРБ" 1505 772 733
ГБУЗ НО "Большеболдинская

ЦРБ" 236 121 115
ГБУЗ НО

"Большемурашкинская ЦРБ" 170 87 83
ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» 3202 1643 1559

ГБУЗ НО "Бутурлинская ЦРБ" 289 148 141
ГБУЗ НО "Вадская ЦРБ" 343 176 167

ГБУЗ НО "Варнавинская ЦРБ" 220 113 107
ГБУЗ НО "Вачская ЦРБ" 331 170 161

ГБУЗ НО "Ветлужская ЦРБ
имени доктора Гусева П.Ф". 302 155 147

ГБУЗ НО "Вознесенская ЦРБ" 296 152 144
ГБУЗ НО "Володарская ЦРБ" 1097 563 534
ГБУЗ НО "Воротынская ЦРБ" 374 192 182
ГБУЗ НО "Воскресенская ЦРБ" 397 204 193
ГБУЗ НО "Выксунская ЦРБ" 2308 1184 1124
ГБУЗ НО "Гагинская ЦРБ" 188 96 92
ГБУЗ НО "Городецкая ЦРБ" 2361 1211 1150

ГБУЗ НО
"Дальнеконстантиновская ЦРБ" 443 227 216

ГБУЗ НО "Дивеевская ЦРБ им.
Н.Н.Блохина" 391 201 190

ГБУЗ НО "Княгининская ЦРБ" 240 123 117

5
ГБУЗ НО "Ковернинская ЦРБ" 451 231 220
ГБУЗ НО "Краснобаковская

ЦРБ" 468
240 228

ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ" 3066 1573 1493

ГБУЗ НО "Кулебакская ЦРБ" 1275 654 621

ГБУЗ НО "Лукояновская ЦРБ" 438 225 213

ГБУЗ НО "Лысковская ЦРБ" 870 446 424

ГБУЗ НО "Навашинская ЦРБ" 462 237 225

ГБУЗ НО "Павловская ЦРБ" 2234 1146 1088

ГБУЗ НО "Первомайская ЦРБ" 411 211 200

ГБУЗ НО "Перевозская ЦРБ" 314 161 153

ГБУЗ НО "Пильнинская ЦРБ" 394 202 192

ГБУЗ НО "Починковская ЦРБ" 548 281 267

ГБУЗ НО "Семеновская ЦРБ" 1183 607 576

ГБУЗ НО "Сергачская ЦРБ" 672 345 327

ГБУЗ НО "Сеченовская ЦРБ" 295 151 144

ГБУЗ НО "Сокольская ЦРБ" 285 146 139

ГБУЗ НО "Сосновская ЦРБ" 345 177 168

ГБУЗ НО "Спасская ЦРБ" 178 91 87

ГБУЗ НО "Тонкинская ЦРБ" 170 87 83

ГБУЗ НО "Тоншаевская ЦРБ" 394 202 192

ГБУЗ НО "Уразовская ЦРБ" 156 80 76

ГБУЗ НО "Уренская ЦРБ" 698 358 340

ГБУЗ НО "Чкаловская ЦРБ" 468 240 228

ГБУЗ НО "Шарангская ЦРБ" 314 161 153

ГБУЗ НО "Шатковская ЦРБ" 468 240 228

ГБУЗ НО "Шахунская ЦРБ" 904 464 440

ГБУЗ НО "Детская городская
больница №8" г.Дзержинска

5325 2732 2593

ГБУЗ НО "Детская городская
больница №25"

Автозаводского р-на
г.Н.Новгорода

5611 2878 2733

ГБУЗ НО "Городская
клиническая больница №40"

Автозаводского р-на
г.Н.Новгорода

1591 816 775

ГБУЗ НО "Городская
клиническая больница №39"

Канавинского р-на
г.Н.Новгорода

1265 649 616

ГБУЗ НО "Детская городская
поликлиника №19"
Канавинского р-на

г.Н.Новгорода
3550 1821 1729

6
ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №18" Ленинского
р-на г.Н.Новгорода

3409 1749 1660

ГБУЗ НО "Детская клиническая
городская больница №27

"Айболит" Московского р-на
г.Н.Новгорода

2006 1029 977

ГБУЗ НО "Детская городская
поликлиника №22"

Нижегородского р-на
г.Н.Новгорода

3676 1886 1790

ГБУЗ НО "Детская городская
поликлиника №1" Приокского

р-на г.Н.Новгорода
2998 1538 1460

ГБУЗ НО "Детская городская
поликлиника №39" Советского

р-на г.Н.Новгорода
2113 1084 1029

ГБУЗ НО "Детская городская
поликлиника №48" Советского

р-на г.Н.Новгорода
1495 767 728

ГБУЗ НО "Детская городская
больница №17" Сормовского р-

на г.Н.Новгорода
4064 2085 1979

Городской округ г.Саров
(ЗАТО)

1934 992 942

Всего по области 77041 39521 37520

7

Приложение 2 к приказу министерства
здравоохранения Нижегородской области

от № .

Форма ежемесячного мониторинга по итогам проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних

(нарастающим итогом по состоянию на отчетную дату)

План
(чел)

Факт
(чел)

Отказы
(чел)

Процент
осмотренн
ых от
численнос
ти
подростко
в 15-17
лет,
%

Количество
подростков с
патологией из
фактически
осмотренных
урологами-
андрологами
/акушерами-
гинекологами
(чел)

Количество
подростков
с впервые
выявленной
патологией
(чел)

Направлено на 2 этап
для дообследования и
лечения из
количества
подростков с
патологией по
результатам
осмотров
(чел)

Профилактические осмотры мальчиков детскими урологами-андрологами

Профилактические осмотры девочек акушерами-гинекологами

Профилактические осмотры подростков 15-17 лет (мальчиков урологами-андрологами и девочек
акушерами-гинекологами)